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SOUHRN

Tato disertační práce s názvem: „Aerodynamický hluk lopatkových mříží při

nízkých Machových číslech“ se zabývá vyzařováním hluku při proudění vzduchu

lopatkovými mřížemi, které jsou využívány v distribučních elementech

vzduchotechnických systémů. Jedná se o aerodynamický hluk generovaný turbulentním

prouděním. První část práce se zabývá teoretickým rozborem podstaty generování

aerodynamického hluku od obtékání stacionárních lopatek a ústí v realizaci simulací

aerodynamického hluku s využitím počítačové mechaniky tekutin (CFD). V druhé části

je práce zaměřena na vlastní experiment a vyhodnocení zvolených typů lopatek běžně

užívaných ve vzduchotechnických systémech jako koncové vyústky. Podstatou

experimentu je měření hladiny akustického tlaku, hladiny rychlosti vibrací lopatek vlivem

dynamických sil od proudění a měření fluktuací rychlosti v turbulentním proudu vzduchu

v místech intenzivních vírů za lopatkami. Výsledkem je vyhodnocení frekvenční korelace

mezi zvukem, vibracemi a fluktuací rychlosti a zobecnění závislosti hladiny akustického

tlaku na podobnostních kritériích Strouhalově a Reynoldsově čísle. V poslední části jsou

získané výsledky generovaného zvuku z CFD simulací porovnány s experimentem. Na

základě výsledků simulací a experimentů byl navržen vhodný tvar lopatky a dále pak

doporučení stran rychlosti proudění vzduchu na koncové vyústce s cílem snížit emisi

aerodynamického hluku.
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SUMMARY

The dissertation thesis “Aerodynamic noise generated by low Mach number flow

over blade grill” deals with the noise emitted by flow through terminal diffusers used in

ventilating systems, i.e. aerodynamic noise generated by turbulent flow of air. The first

part of the thesis presents the theoretical analysis of the nature of aerodynamic noise

generated by low Mach number flow over stationary blades. It sets the basic principles

for the simulation of aerodynamic noise using the Computational Fluid Dynamics (CFD).

The second part of the thesis focuses on the experimental measurement of aerodynamic

noise. It describes the assessment of blades used in common ventilating diffusers. The

experiment is based on the measurement of sound pressure level, vibration velocity

levels of the blades vibrating due to dynamic forces from the air flow and hot wire

measurement of the velocity fluctuations of the turbulent flow behind the blades. The

frequency correlation between sound, vibration and velocity fluctuation of the turbulent

flow is evaluated and the dependence of the sound pressure level on the dimensionless

similarity criteria Strouhal and Reynolds numbers is presented. The last part of the thesis

compares the results from the experiments and CFD simulations. A suitable blade shape

is proposed and recommendations on the velocity of air flow in terminal diffusers are

summarized on the basis of the conducted experiments and simulations. The goal is to

reduce the emission of aerodynamic noise.
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Přehled použitých veličin

A,B,C [-] konstanty, jež lze získat měřením pro daný typ materiálu,
v němž se zvuk (vibrace) šíří

𝐴1 [m/s] hodnota amplitudy v sinusové funkci 1

𝐴2 [m/s] hodnota amplitudy v sinusové funkci 2

𝐶𝑜 [-] Courantovo číslo [10]

𝐷 [m] charakteristický rozměr obtékaného předmětu

𝐹 [kg/m2s2] dynamická síla způsobená fluktuací vztlakových a odporových sil
při obtékání předmětu

𝐻(𝑔) [-] Heavisidova jednotková funkce

𝐼𝑇 [-] intenzita turbulence

𝐾 [-] exponent definující závislost akustického výkonu na rychlosti
proudění

𝐾(𝑡) [Pa] konstanta vzniklá na základě integrace

𝐿𝑖 [Pa] tenzor tlaku, zavedený Francesantonio [14]

𝐿𝑝,1 𝑚 [dB] hladina akustického tlaku ve vzdálenosti 1 m od středu dýzy pod
úhlem 45°

𝐿𝑊𝐴,0,1 𝑚2 [dB] hladina akustického výkonu pro plochu vyústky 0,1 m2

𝐿𝑊𝐴,𝑋 𝑚2 [dB] hladina akustického výkonu A vztažená k zadané ploše X

M [-] Machovo číslo

Mr [-] Machovo číslo vyjádřené ve směru vektoru 𝑟

𝑃𝑖𝑗 [Pa] tenzor napětí v tekutině

𝑄 [J] Teplo

𝑄𝑖 [kg/m2s2] zdroj hmoty od normálových složek rychlosti na ploše 𝑔 = 0

𝑄𝑚 [-] činitel směrovosti (pro předmět ve vzduchu ve volném poli je 1)

𝑅 [m] poloměr teoretického zdroje zvuku ve tvaru koule

Re [-] Reynoldsovo číslo

ReT [-] turbulentní Reynoldsovo číslo

𝑆 [J/K] entropie (charakterizuje míru degradace energie)

Sh [-] Strouhalovo číslo

𝑆𝑝 [m2] povrch dipólového zdroje (povrch koule)

𝑆𝑑ý𝑧𝑎 [m2] plocha průřezu dýzy

𝑆𝑋 [m2] plocha průřezu vyústky

T [K] termodynamická teplota

𝑇𝑖𝑗 [Pa] Lighthillův tenzor napětí

𝑇0 [s] charakteristický čas

𝑈𝑖 [m/s] poměrová rychlost zavedená Francesantonio [14]

Disertační práce Ing. Jan Králíček

10

𝑊 [W] akustický výkon

𝑊0 [W] referenční hodnota akustického výkonu, 10−12 W

𝑓 [Hz] Frekvence

𝑘 [m2/s2] měrná kinetická energie

𝑘𝑣 [1/m] vlnové číslo

𝑙 [m] šířka obtékaného předmětu ve směru proudění

𝑙𝑗 [m] souřadnicové složky normálového vektoru 𝑛

𝑚 [kg/m3s] zdroj hmoty

𝑛 [-] počet měření

𝑛⃗ [m] vektor ve směru šíření vlny (vlnový vektor)

𝑛̂𝑗 [-] jednotkový normálový vektor na ploše 𝑔 = 0

𝑝𝑎 [Pa] celková hodnota tlaku

𝑝𝑎̅̅ ̅ [Pa] střední hodnota tlaku (u akustické energie je to barometrický tlak)

𝑝´𝑎 [Pa] akustický tlak

𝑝´𝐷 (𝑥,𝑡) [Pa] akustický tlak ve sledovaném bodě způsobený zdrojem dipól

𝑝´𝑀 (𝑥,𝑡) [Pa] akustický tlak ve sledovaném bodě způsobený zdrojem monopól

𝑝´𝑄 (𝑥,𝑡) [Pa] akustický tlak ve sledovaném bodě způsobený zdrojem
kvadrupól

𝑟 [m] vektor popisující sledovaný bod od počátku

t [s] Čas

𝑢 [-] nejistota měření

𝑢𝐴 [-] standardní rozšířená nejistota typu A

𝑢𝐵 [-] standardní nejistota typu B

𝑢𝑖 [m/s] rychlost pohybu tělesa, v případě lopatek VZT vyústek je tato
hodnota rovna 0

𝑢𝑛 [m/s] normálová složka rychlosti pohybu tělesa

𝑣 [m/s] vektor rychlosti

𝑣´𝑎 [m/s] akustická rychlost

𝑣𝑖, 𝑣𝑗 [m/s] vektory rychlosti proudění

𝑣𝑛 [m/s] normálová složka rychlosti proudu tekutiny vůči ploše 𝑔 = 0

𝑣𝑘𝑎𝑙 [m/s] požadovaná rychlost definovaná kalibrační dýzou

𝑣𝑝𝑜𝑙 [m/s] výsledná rychlost definovaná polynomickou funkcí

𝑣𝑠 [m/s] střední rychlost proudění dle průřezu v ústí dýzy

𝑣𝑣𝑖𝑏 [m/s] rychlost vibrací povrchu lopatky
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𝑣𝑣𝑖𝑏.0 [m/s] referenční hodnota rychlosti vibrací, 1 m/s

𝑣𝜀 [-] koeficient rozšíření spolehlivosti, pro pásmo 95 % je roven 2

𝑣´ [m/s] fluktuace rychlosti proudění

𝑣̅ [m/s] průměrná rychlost v daném bodě měření

𝑥𝑖 [-] veličina změřená v i-tém měření

𝑥̅ [-] aritmetický průměr z měřených veličin

x,y,z [m] Souřadnice

∆𝑡 [s] časový krok simulace

∆𝑥𝑚𝑖𝑛 [m] rozměr nejmenší buňky výpočetní sítě

ℒ [-] turbulentní délkové měřítko (známé také jako integrální délkové
měřítko)

∇ [1/m] operátor nabla


[…]


zdroje a snížení emise aerodynamického hluku.

Čočkovitý tvar lopatky navržený v této práci tak představuje určitý možný směr,

jak skutečně eliminovat množství peaků vyskytujících se ve spektru hladin akustického

tlaku, resp. při další optimalizaci bude možné ponížit i samotný peak. Další optimalizací

může být snížení tloušťky D lopatky, rozšíření šířky l lopatky, nebo úprava zakončení

lopatky na způsob eliminující vznik vírů, tj. vroubkování, nebo vlnkování. Ostrá náběžná

hrana lopatky by měla zůstat dle návrhu z důvodu eliminace monopólového zdroje od

fluktuující odporové síly. Je samozřejmě nutné hranu mírně zakulatit (desetiny milimetru)

kvůli eliminaci rizika pořezání se. Materiál lopatek je možné volit plast nebo hliník.

V kapitole 5 o experimentu je poukázáno na zanedbatelný vliv vibrací na generování

zvuku při obtékání lopatek, každopádně uchycení lopatek musí eliminovat tzv. „drnčení“,

vlivem proudění – např. fixací do plastových pouzder vlisovaných (nacvaknutých) do

kovového rámečku. Z hlediska nízké ceny výroby lopatek by bylo vhodné dále zkoumat

plastové provedení samotných lopatek.
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Významný vliv na generování aerodynamického zvuku vedle tvaru lopatek je

i vzdálenost mezi lopatkami. Lopatky se ovlivňují vzájemným omezováním vírové stezky,

viz kapitola 6.4.1. Lopatky vedle sebe snižují vznik výrazných peaků. V případě tlustších

lopatek typu čočka však může dojít ke vzniku úzké štěrbiny, která se projevuje vyššími

frekvencemi. Vedle vhodného tvaru lopatek je nutné se zaměřit i na uspořádání lopatek

v rámu VZT vyústky.
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10. Závěr

Cílem v oblasti teorie bylo nalézt spojitost mezi fluktuacemi turbulentního

proudění, stejně jako vibracemi obtékaného předmětu a následným generovaným

akustickým tlakem v přímém akustickém poli. Cíl byl splněn na základě rozsáhlého

experimentu.

Soubor dat získaný provedenými experimenty pro jednotlivé typy lopatek

představuje velké množství informací, které nejsou zdaleka všechny prezentovány v této

práci. Je to svým rozsahem významný zdroj informací pro další studium hlučnosti

vzduchotechnických lopatek.

Na základě výsledků realizovaných měření je možné konstatovat, že spojitost

mezi fluktuacemi turbulence, vibracemi a generovaným zvukem existuje.

Fluktuace proudění představují z pohledu výskytu měřítek a rychlosti pohybů

frekvenčně širokopásmový děj, který je dominantní na specifických frekvenčních

maximech, které se řídí konstantní hodnotou Strouhalova čísla. Stejně tak se řídí

i frekvenční peaky ve spektru akustického tlaku. Vzájemná interakce z pohledu

dominantních frekvenčních peaků je jednoznačně mezi pohybem tekutiny a vyzářeným

akustickým tlakem. Naopak vibrace dynamicky namáhané lopatky se řídí vlastností

konstrukce lopatky a dominantní frekvenční peaky jsou vyzářeny na vlastních

frekvencích lopatky, nikoliv s ohledem na konstantní hodnotu Strouhalova čísla, tj.

nezávisle na rychlosti proudění. Vibrace a jimi způsobený akustický tlak v okolí v rámci

obtékaného předmětu při nízkých rychlostech proudění nejsou významným dílčím

zdrojem zvuku.

Z vlastních experimentů vyplývá, že závislost Strouhalova čísla pro akustický tlak

na Reynoldsově čísle v případě obtékání lopatek nevykazuje pouze jednu konstantní

hodnotu Sh jako je tomu v případě nejjednoduššího aeroakustického zářiče u válce, kde

je tato hodnota Sh = 0,19. Naopak obtékání lopatek generuje více peaků ve spektru

akustického tlaku, což vede k značnému rozptýlení výsledných Strouhalových čísel,

zejména pro úhel natočení 0°.

Bylo zjištěno, že pro větší úhly natočení se lopatky z pohledu výskytu peaků Sh

dostávají dominantně pod hodnotu 0,25, resp. 0,15, výjimkou jsou lopatky L3 pro úhel

45°, kdy dochází opět k rozptylu hodnot Sh. Takový výsledek je způsoben kombinací

více aerodynamických zdrojů jako válcový tvar, náhlé zúžení a plochá část lopatek, které

výsledné akustické spektrum vzájemně ovlivňují. Pokud je cílem tlumit aerodynamický

zvuk, lze to dosáhnout buď snížením rychlosti pohybu tekutiny, viz kapitola 9, nebo

vhodným tvarem lopatek zabraňující vznik intenzivních výrových struktur, a to bez ohledu

na konstrukční řešení samotné lopatky, viz kapitola 6.

Druhým cílem disertační práce byl návrh vhodného tvaru lopatky VZT mříže

s minimálním akustickým výkonem generovaným do okolí. S využitím naměřených dat

a simulačních nástrojů Ansys Fluent [3] byl tento cíl naplněn. Byl navřen optimální tvar
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lopatky tzv. „čočkovitý tvar“ viz Obr. 6-1, který redukuje aerodynamický zvuk oproti

běžným lopatkám o 3,8 dB pro hladinu akustického tlaku A a o 7 dB pro hladinu

akustického tlaku. Údaje pro porovnávání jsou uvedeny při stejných parametrech

proudění.

Předpoklad pro „tichou“ VZT lopatku je udržení proudu vzduchu v „laminární“

podobě od začátku do konce šířky lopatky. Na konci lopatky, kde dochází k utrhávání

proudu vzduchu, zamezit vzniku dynamických sil od fluktuujících vírů.
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