STANOVISKO ŠKOLITELE K OBHAJOBĚ DISERTAČNÍ PRÁCE

Ing. Jana KRÁLÍČKA

NA TÉMA

AERODYNAMICKÝ HLUK LOPATKOVÝCH MŘÍŽÍ PŘI NÍZKÝCH MACHOVÝCH ČÍSLECH

Pan Ing. Jan Králíček nastoupil do presenčního doktorandského studia na Ústavu techniky prostředí Fakulty strojní ČVUT v Praze dne 1. 10. 2014. Téma jeho disertace vzniklo na základě dílčího výzkumu na Ústavu techniky prostředí a stalo se součástí řešení témat výzkumu v oblasti techniky prostředí pod vedením jeho školitele.

Pan Ing. Jan Králíček se od začátku studia plně věnoval zvolenému tématu, pracoval cílevědomě a soustavně. Zkoušky skládal s výbornými výsledky včas podle plánu a souběžně pracoval na předmětu disertace. Navázal úzké vztahy s praxí a vykonal obrovské penzum experimentální práce.

Souhrnnou kritickou rešerši vykonal 23. 9. 2015 a studii s rozpravou o disertační práci úspěšně absolvoval 6. 10. 2016. Rigorózní zkoušku v oboru Technika prostředí složil s vyznamenáním 16. 1. 2018. O kvalitách jeho práce a studia svědčí jeho původní publikace na dané téma a účasti na konferencích a seminářích. Z nichž nejvýznamnější jsou:

[1] KRÁLÍČEK J., KUČERA M. Acoustic design of noise protection and noise mapping for heat pumps in the courtyard of a residential building. *Proceedings of the 25th International Congress on Sound and Vibration*. Auburn: IIAV - International Institute of Acoustics and Vibration. 2018. ISSN 2329-3675. ISBN 978-83-7880-552-6.

[2] KRÁLÍČEK J., KUČERA M. Acoustic assessment and design of acoustic protection for heat pumps. *Vytápění, větrání, instalace*. 2017, 26(6), 322-327. ISSN 1210-1389.

[3] KRÁLÍČEK J., KUČERA M. Acoustic evaluation of the air-conditioning unit in the room. *Central Europe towards Sustainable Building (CESB19)* [online]. Bristol: IOP Publishing Ltd, 2019. IOP Conference Series: Earth and Environmental Science. 290. ISSN 1755-1307. [vid. 15 February 2020].

[4] KRÁLÍČEK J., KUČERA M. Aerodynamic noise of blade grill HVAC systems at low Mach numbers. *The 24th International Congress on Sound and Vibration London*. Great Britain. 2017. ISSN 2329-3675. ISBN 978-1-906913-27-4.

[5] KRÁLÍČEK J., KUČERA M. Design of sound insulation of full glazed façade. *Akustika*. 2019, 32(32), 325-331. ISSN 1801-9064.

[6] KRÁLÍČEK J., KUČERA M. Experimental evaluation of aerodynamic noise and fluctuations of turbulent flow over a terminal diffuser of a ventilation system. *The 25th International Congress on Sound and Vibration*. Hiroshima, Japan. 2018. ISSN 2329-3675. ISBN 978-83-7880-552-6.

Podstatným výsledkem experimentů je, že vibrace obtékaného předmětu při nízkých rychlostech proudění nejsou významným dílčím zdrojem hluku. Vibrace a jejich generování zvuku do okolí se projevuje na přirozených frekvencích dané lopatky a tím, že zdrojem vibrací je širokopásmový zdroj pohybů, tj. turbulentní proudění, mohou se projevovat tyto frekvence v podstatě téměř „nezávisle“ na rychlosti proudění.

Navržený čochovitý tvar „tiché“ lopatky byl ponechán nejjednodušší možný, tj. ostrá hrana, která plynule spojí oba proudy vzduchu po obou stranách lopatky. Výhodou ostré náběžné hrany lopatky je eliminace monopólového zdroje a snížení emise aerodynamického hluku.

Téma disertační práce považuji za vysoce aktuální, přinášející některé nové teoretické a vědecké poznatky a výsledky aplikovatelné (některé již aplikované) v praxi.

Práci s plnou odpovědností doporučuji k obhajobě.

prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.; v Praze 6. 9. 2021

školitel doktoranda